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فرهنگی

5فرهنگ و هنر

و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث   - قاسمی 
گردشگری سه پایه یک سازمان و در عین حال 
وابسته به هم هستند و هر کدام در توسعه، اقتصاد 
و اشتغال نقش های مهمی دارند اما زیربنا و شاکله 
هر بخش بر پایه پژوهش بنا شده است زیربنایی که 
در عین اهمیت، پنهان مانده و به آن بی توجهی 
می شود. اگر چه که مسئولان به اختصاص اعتبار 
در این سال ها اشاره دارند اما واقعیت این است که 
برخی طرح های کلان پژوهشی میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری استان در هر سه حوزه 
متوقف مانده است. طرح جامع گردشگری، اطلس 
صنایع دستی، نقشه باستان شناسی استان و ... 
از این جمله هستند. با وجود تامین اعتبار برای 
حوزه پژوهش در چند سال اخیر، برخی شهرستان 
ها از این بودجه محروم مانده اند، کمبود اعتبار 
پژوهشی مناطق تهیه شده و اجرای طرح های 
پایه را کند کرده و بر توسعه اقتصادی هر منطقه 
تاثیرگذار است در حالی که کمتر از آن سخن 

گفته می شود.
مسئول نمایندگی میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری سربیشه می گوید: در دو سه سال 
اخیر، اعتبار پژوهشی نداشتیم چون بودجه های 
میراث آن قدر کم بود که برای پژوهش چیزی نمی 
ماند هر چند که در اعتبارات استانی می توانیم 
خودمان رقمی بگذاریم اما به دلیل کم بودن میزان 
بودجه و تخیصص نمی توان رقمی به این بخش 

اختصاص داد.
»اتفاقی« به یک شانس در این حوزه هم اشاره می 
کند و توضیح می دهد: شاید هم چون می دانیم 
که از اعتبارات ملی برای پژوهش داریم و از این 
محل استفاده می کنیم، در اجرا هم برای برخی 
پروژه های باستان شناسی از دانشگاه بیرجند 

کمک می گیریم.
وی تصریح می کند: البته پروژه هایی مانند ثبت 
بناها یا امکان سنجی هر چند سال یک بار اتفاق 
می افتد. با این حال تایید می کند که هنوز محوطه 
ها و بناهای زیادی در شهرستان نیاز به تعیین 
حریم دارد البته مطالعات فرهنگ عامه، صنایع 
دستی و...هم که جزو کارهای پژوهشی و بخشی 
از آن در حال عملیات و اجراست  ادامه آن ها نیاز 

به اعتبار دارد. 
وی می گوید: در شرایط موجود به ناچار باید کارها 
اولویت بندی شود، چنان چه بخشی مغفول مانده 
به دلیل محدودیت های اعتباری است و چون 
بودجه کم بوده این طور تقسیم شده است اما بی 
خیال نشدیم و حتی در روستای چهکندوک، برای 

مرمت وثبت حمام، از مشارکت مردم کمک گرفته 
شده تا اعتبار ثبت را تامین کنیم و میراث هم بنا را 
مرمت می کند و بشرویه هم یکی از چند شهر خشت 
و گلی کشور و دارای بافت و قابلیت های تاریخی 
است اما وضعیت سربیشه را دارد و همان مشکلات 

در این جا هم تکرار می شود. 
صنایع  فرهنگی،  میراث  نمایندگی  مسئول 
دستی و گردشگری این شهرستان توضیح می 
دهد:بیشتر اعتبارات پژوهشی متعلق به پایگاه 
بافت تاریخی است چون بافت بودجه ملی دارد و 
از طرف پژوهشگاه باستان شناسی برای تعیین 

حریم ها اعتبار گذاشته می شود.
»سلیمانی« تصریح می کند: پژوهش و باستان 
شناسی در سال 96 اعتبار استانی نداشت، برای 
پیشنهاد  را  پژوهشی  بودجه  اختصاص  امسال 
دادیم و قرار است در بودجه سال مالی جدید پیش 
بینی شود. وی تایید می کند که در حوزه پژوهش 
این شهرستان هنوز جای کار هست و به غیر از بافت 
تاریخی باز هم آثاری نیاز به شناسایی، تعیین حریم 
و...دارد و هنوز هم محوطه ها و آثاری نیازمند ثبت 
هستند. نداشتن اعتبار کار شناسایی، ثبت و ... را 

عقب می اندازد.
وی می گوید: باید برای پژوهش هم اعتبار بدهند 
اما بیشتر آثار تاریخی شهرستان در بافت تاریخی 
قرار دارد و  از آن جا که آثار داخل بافت اهمیت 
بیشتری دارد حوزه بافت تاریخی سنگین و پرکار 

است و از طرف دیگر، چند سالی است که به آن 
رسیدگی می شود و شاید به همین دلیل بیشتر به 

آن توجه شده است. 
اختصاص  امسال  کند:  می  یادآوری  سلیمانی 
اعتبار پژوهشی، تعیین حریم و باستان شناسی 
و... به کمیته برنامه ریزی پیشنهاد شد اما همه این 
ها وابسته به افزایش اعتبارات استانی است، وقتی 

بودجه کمتر شود نمی توان توقعی داشت.
با این حال می پذیرد که محوطه ها و بناهای ثبت 
شده ای در منطقه هست که نیاز به پژوهش و اعتبار 
دارد و در خیلی از بناها هنوز اقدامات مرمتی 
تکمیل نشده است. وی ادامه می هد:کارهای 
پژوهشی اعتبار زیادی می خواهد و شاید رقم 
کمی که می دهند برای کارهای اقدامات اولیه 

هم کافی نباشد.
مسئول حوزه پژوهش اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری می گوید: در دهه های 
قبل چندان به پژوهش توجه نمی شد اما در دهه 
و به ویژه چند سال اخیر، به حوزه پژوهش های 

باستان شناسی پرداخته می شود. 
با این وجود »برآبادی« تصریح می کند: نسبت به آن 
چه باید باشیم خیلی فاصله داریم و کار زیاد است، 
بناهای بسیار زیادی نیازمند کاوش و پژوهش 
و  بهتر  اوضاع  گذشته  با  مقایسه  در  اما  هستند 
واقع بینانه کار شده است، بررسی و شناسایی آثار 
طرحی پنج ساله دارد که تا حدود زیادی براساس 

برنامه کار شده هر چند که شهرستان ها اعتبار 
پژوهشی متفاوت داشتند. وی توضیح می دهد: 
بعضی مناطق استان در شناسایی خیلی عقب 
نیست اما در زمینه کاوش و تعیین حریم اعتبار 
زیادی می خواهد و نسبت به برنامه عقب است 
و به ناچار کارها اولویت بندی و ابتدا بررسی و 
کاوش  و  ثبت  حریم،  تعیین  سپس  و  شناسایی 

می شود.
او هم کم بودن اعتبارات میراث فرهنگی را در 
تعیین و اختصاص سهم حوزه پژوهش موثر می 
داند و ادامه می دهد: برای مثال20 میلیون تومان 
بودجه مصوب به کاوش نمی رسد بنابراین برای 
بررسی، ثبت و... هزینه می شود. برخی شهرستان 
ها مانند قاین، طبس، فردوس و...در چند سال 
اخیر بودجه پژوهشی خوبی داشته و اقداماتی 
انجام دادند اما بعضی هم مانند سربیشه، بشرویه 
و زیرکوه سال قبل هیچ رقمی نداشتند هر چند که 
پیشنهاد اختصاص اعتبار در اولویت های کمیته 

برنامه ریزی شهرستان ها قرار نگرفت.
وی تاکید می کند:شهرستان های بدون اعتبار 
پژوهش نیازمند تامین بودجه و مطالعات باستان 

شناسی هستند. 
اعتبارات پژوهشی سرفصل استانی دارد و در 
بخش  مانند  ها  شهرستان  ریزی  برنامه  کمیته 
های میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
فرهنگی،  میراث  اعتبارات  و  شود  می  مصوب 
صنایع دستی و گردشگری کم است و کمبودها در 

دراز مدت به توسعه شهرستان ها آسیب می زند. 
او به برنامه های ناتمام حوزه پژوهش از جمله 
طرح جامع گردشگری، اطلس صنایع دستی، 
نقشه باستان شناسی استان و... اشاره می کند 
که از چند سال قبل در حال تهیه است اما به دلیل 
مشکلات اعتباری هنوز به پایان نرسیده است و 
وضعیت پیشرفت آن ها در شهرستان ها متفاوت 
است. »برآبادی« اعتبارات حوزه پژوهش در سال 
95 را 235 میلیون تومان با حدود 70 درصد 
تخصیص بیان و اضافه می کند: سال قبل از 530 
میلیون تومان رقم مصوب، 40 درصد محقق شد و 
برای امسال هم 447 میلیون تومان اعتبار تصویب 
شده که هر چند نسبت به پارسال کاهش دارد اما 

میزان تخصیص اهمیت دارد. 
وی پژوهش های باستان شناسی را به سه بخش 
تقسیم می کند: بررسی و شناخت و ثبت آثار، 
تعیین حریم و محدوده اثر تاریخی و پر هزینه و 
طولانی ترین قسمت کار که کاوش های باستان 

شناسی است.

نیاز به ۱00 میلیون تومان برای اتمام 
مرمت حمام تاریخی   سرایان       

تاریخی  حمام  بازسازی  و  مرمت  عملیات  اتمام 
کاروانسرای سرایان 100 میلیون تومان اعتبار لازم دارد.  
رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
سرایان گفت: عملیات مرمت و بازسازی حمام تاریخی 
کاروانسرای سرایان نیاز به 100 میلیون تومان اعتبار 
دیگر دارد و به دلیل محدودیت های مالی بهره برداری 
آن به تاخیر افتاده است.  »عرب« تصریح کرد: سال قبل 
130 میلیون تومان اعتبار بناهای اضطراری بود که به 
اتمام عملیات مرمت و بازسازی حمام اختصاص یافت 
در حالی که 60 میلیون تومان آن تخصیص یافت.   وی 
افزود: با پیگیری انجام شده 40 میلیون تومان از منابع 
ملی به این پروژه تعلق گرفت اما هنوز 40 میلیون تومان 
دیون دارد و برای عملیات مرمت هم 50 میلیون تومان 

دیگر لازم است. 
به گفته وی اگر چه قرار بود برای هفته دولت امسال به 
بهره برداری برسد اما این طور نیست ولی تلاش می شود 

تا آخر سال کار مرمت آن تمام شود.

ارسال ۲6 متن به دبیرخانه 
دوازدهمین جشنواره تئاتر استان       

26 متن نمایش به دبیرخانه دوازدهمین جشنواره تئاتر 
خراسان جنوبی ارسال شد.  رئیس فرهنگ و ارشاد 
اسلامی قاینات و دبیر اجرایی دوازدهمین جشنواره تئاتر 
استان گفت: 26 متن نمایش از شهرستان های بیرجند، 
طبس، سرایان، قاین، زیرکوه، سربیشه و نهبندان دریافت 
شده و به مرحله داوری رسیده است.  »میرزنگویی« زمان 
بازبینی آثار را تا 20 مرداد اعلام و اظهار کرد: هیئت 
داوران تعدادی از آن ها را انتخاب می کند و جشنواره نیمه 

اول شهریور ماه برگزار می شود.

5 کتاب با موضوع کنگره ملی دو هزار 
شهید استان در آستانه انتشار      

5 عنوان کتاب با موضوع های مرتبط با کنگره ملی دو 
هزار شهید استان چاپ می شود. 

معاون هنری فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان جنوبی 
گفت: در زمینه برگزاری کنگره، شب های شعر خاطره 
در مرکز استان و شهرستان ها با موضوع ایثار و شهادت 

برگزار می شود.  
»زمزم« حمایت از تولید چهار نمایش با موضوع های 
مرتبط با کنگره، فستیوال موسیقی، فراخوان و طراحی 
لگو و یادمان شهدا، چاپ پوسترهای کنگره،  چاپ کتاب 
گنجینه نور حاوی آیات و روایات در مورد شهید و شهادت 
با قلم خوشنویسی استاد اسماعیلی و... را از دیگر 
مسئولیت های فرهنگ و ارشاد اسلامی در کمیته هنری 

کنگره ملی دو هزار شهید استان برشمرد.

 دانشنامه دفاع مقدس استان 
در مرحله تدوین

دانشنامه دفاع مقدس خراسان جنوبی در حال تهیه 
است. مدیر کل بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع 
مقدس استان از تدوین دانشنامه دفاع مقدس برای 
استان خبر داد و گفت: در این دانشنامه نقش خراسان 
جنوبی در دوران دفاع مقدس به صورت کتاب تدوین 
می شود  و تاکنون دو سوم مطالب مورد نیاز آن تهیه و 
تصویب شده است.  دکتر »فخر«  افزود: پس از تصویب 
مطالب در تهران، مرحله آماده سازی و تشکیل پرونده 

انجام می شود.

گُذَش او زَمو که میر علم تُخ مُخ 
مُخُورد

یعنی زمانی که میر علم تخم مرغ می خورد گذشت، 
شرایط امروز با گذشته تفاوت کرده است. 

وقتی کسی طبق عادت کاری می کند و متوجه 
می شود شرایط عوض شده برای توجیه کارش این 

عبارت را می آورد.

کوچه آواز 
رفتگرهایی که با این کوچه تاریک مانوسند 

خوب می دانند 
یک روزِ تماشا

دست های خسته ای 
خاکستر یاد مرا 

از کوچه می روبند 
بادهایی تند 

باقی مانده آوازهایم 
سیل هایی 

عطر چشمان صبورم را ...
رفتگرها خوب می دانند

کوچه، بی ما 
سال ها آواز خواهد خواند 

در هیاهوی حرصی شاد 
در عبور داغ عمر از خانه های مات 

باز هم، این کوچه و خورشید 
باز هم این کوچه و مهتاب 

باز هم غوغای ابر و باد 
باز هم نوروز و روزی نوتر از نوروز 

کاش از این کوچه وهم آلود تا پرواز آتش زاد یک 
ققنوس می رفتیم 

کاش تا آواز عشق آباد یک سیمرغ 
برگرفته از کتاب »بخوان عین باران« 
نوشته عبدالرضا رضایی نیا 

کلید اعتبار در قفل پژوهش های میراث فرهنگی نمی چرخد 


